令和４年６月２９日
郡市区等医師会長 様

大阪府医師会長

  茂 松 茂 人
（ 公 印 省 略 ）

日医かかりつけ医機能研修制度
令和４年度第１回応用研修会の開催について

 平素は本会事業に格別のご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、日本医師会では、平成 28 年度より日医かかりつけ医機能研修制度を開始し、修了要

件を満たし申請を行った場合に認定証を発行しています。標記研修会の受講は同制度の修了申

請に必須とされ、10 単位以上の取得が必要な応用研修の単位が最大（全講義受講）で６単位

取得できます。令和４年度の標記研修会は計４回を予定しています【別紙１】。

 令和４年度第１回は、①日本医師会Ｗｅｂ研修システムを使用したウェブ受講、②大阪府医

師会館での座学受講――により、下記の日時で開催いたします。希望する受講形式で申込方法

や受付期間が異なりますので、受講を希望される方は、別紙をご確認の上でお申込み下さいま

すよう、貴会会員への周知方よろしくお願い申し上げます。

 なお、第２回以降については、詳細が決定しましたら、改めてご案内申し上げます。

記

日  時：令和４年８月７日（日）10：00～17：15
受講形式：①日本医師会Ｗｅｂ研修システムでのウェブ受講

〈スマートフォンでの受講不可〉

     ②大阪府医師会館での座学受講
内  容：【別紙２】「プログラム」を参照
申 込 み：①日本医師会Ｗｅｂ研修システムでのウェブ受講希望の場合

      同システムの受講申込サイト（右上のＱＲコード）より申込み

      申込期間：７月 14日（木）13：00～８月１日（金）12：00
※定員は 2,000人（先着順）。ただし、受付開始直後に申込みが 1,000人を超えた場合は、
一時的に受付フォームを停止し、同日 19：00より残りの枠の受付を再開

詳細は【別紙３】「開催要綱」および【別紙４】「申込方法と受講の流れ」を参照

     ②大阪府医師会館での座学受講希望の場合

      【別紙５】「受講申込書」に必要事項を記入し、下記事務局宛ＦＡＸ(06-6765-3737）

      申込期間：７月 22日（金）まで 定員：200人（申し込み多数の際は抽選）

      座学受講者は受講料 2,000 円が必要(当日支払い／府医で用意する昼食代を含む）

  添付資料 【別紙１】日医かかりつけ医機能研修制度 応用研修会 令和４年度開催予定
       【別紙２】プログラム
       【別紙３】（ウェブ受講希望者向け）開催要綱
       【別紙４】（ウェブ受講希望者向け）申込方法と受講の流れ
       【別紙５】（府医会館での受講希望者用）受講申込書

＜事務局＞〒543-8935 大阪市天王寺区上本町 2-1-22
大阪府医師会 地域医療２課（担当：澤野）
TEL 06-6763-7002 / FAX 06-6765-3737

日医かかりつけ医機能研修制度 応用研修会 令和４年度開催予定

ウェブ受講
（日医Ｗｅｂ研修システム）

各回定員 2,000 名／先着順

座学受講
（大阪府医師会館）

各回定員 200 名

日

程

第１回
８月７日（日）

○ ○

第２回
９月 18 日（日）

○

第３回
10月 30 日（日）

○

第４回
 11月後半開催予定
 ＜府医独自開催＞

 ○

備

考

申込み先 日本医師会 大阪府医師会

受講料
無料

（郡市区等医師会加入者）
2,000円

（府医で用意する昼食代を含む）

受講確認
ウェブによる視聴確認

・確認テストの実施（※）
受講票の提出で確認
（確認テストはなし）

受講証明書等の交付
受講日の約２週間後より、
日医Ｗｅｂ研修システムか
らダウンロード

後日、府医より郵送
（交付は遅刻・早退、

 一部未受講の講義を除く）

※ウェブ受講者は日医Ｗｅｂ研修システム（以下、Ｗｅｂシステム）により、下記（１）～（３）

で各講義の受講確認が行われます

（１）各講義中に、Ｗｅｂシステムが定期的にログで視聴を確認

（２）各講義中に、Ｗｅｂシステムがランダムに配信するキーワードを受講者が入力

（３）講義「かかりつけ医の感染対策」に限り、講義配信後、日本専門医機構の規定によるテス

ト（５問）を実施

 （注）本研修会は、Ｗｅｂシステムにて受講が確認された単位が認められますので、遅刻・早退

とあわせて途中欠席（中抜け）も確認されます

 （注）講義「かかりつけ医の感染対策」に限り、（１）（２）に加えて（３）の合格（80％以上の

正解）が必要です。80％以上の正解を得るまで繰り返し解答できますが、Ｗｅｂシステム

から指定された日時までに 80％以上の正解が得られない場合は不合格となり、当該講義

は未受講となります

【別紙１】

日医かかりつけ医機能研修制度 令和４年度応用研修会
プログラム

 開 催 日  （第 1 回） 8 月  7 日（日）10:00～17:15

（第 2 回） 9 月 18 日（日）10:00～17:15

（第 3 回）10 月 30 日（日）10:00～17:15

 （第 4 回）11 月後半開催予定＜府医独自開催＞

10:00 （１）開会・挨拶

 （２）講義

10:05 【専門医共通講習―感染対策：1 単位】（予定）  応用研修 1-7：1 単位、生涯教育 CC 8:1 単位

 １．かかりつけ医の感染対策（60 分）

 高山 義浩（沖縄県立中部病院 感染症内科・地域ケア科 副部長）

 釜萢 敏（公益社団法人 日本医師会 常任理事）

11:05 応用研修 2-7：1 単位、生涯教育 CC19:1 単位

 ２．フレイル予防・対策（60 分）

 鳥羽 研二（地方独立行政法人 東京都健康長寿医療センター 理事長）

飯島 勝矢（東京大学 高齢社会総合研究機構 機構長

・未来ビジョン研究センター 教授）

12:05 ＜ 休憩・昼食 ＞（55 分）

13:00 応用研修 3-7：1 単位、生涯教育 CC13:1 単位

 ３．地域リハビリテーション（60 分）

 浜村 明徳（医療法人共和会 小倉リハビリテーション病院 名誉院長）

14:00 応用研修 4-7：1 単位、生涯教育 CC10:1 単位

 ４．かかりつけ医と精神科専門医との連携（60 分）

 長瀬 幸弘（医療法人社団東京愛成会 高月病院 院長）

 来住 由樹（地方独立行政法人 岡山県精神科医療センター 院長）

15:00 ＜ 休憩 ＞（10 分）

15:10 応用研修 5-7：1 単位、生涯教育 CC6:1 単位

 ５．オンライン診療のあり方（60 分）

 今村 聡（公益社団法人 日本医師会 副会長）

16:10 応用研修 6-7：1 単位、生涯教育 CC12:1 単位

 ６．新型コロナウイルス感染症とかかりつけ医～事例検討を通して～
（60 分）

 大橋 博樹（医療法人社団家族の森 多摩ファミリークリニック 院長）

 清水 政克（医療法人社団 清水メディカルクリニック 理事長・副院長）

17:10 （３）閉会・挨拶

17:15 （４）終了

※内容等が変更となる場合があります。                    （令和 4.6.14 現在）

【別紙２】

開 催 要 綱
日医かかりつけ医機能研修制度 令和 4 年度応用研修会（Web 講習会）

１．目的・内容 「日医かかりつけ医機能研修制度」における応用研修に規定した中央研修です。

本研修会では、地域包括ケアシステムの構築に向け、かかりつけ医として日常行う診

療の他に、地域における医療を取り巻く社会的活動、行政活動への積極的な参加や関

係者との連携を行うこと等の社会的機能に関する内容を含んでおります。

２．主催 公益社団法人 日本医師会

３．開催日

（定員）

・第 1 回（定員：2,000 名） 令和 4 年 8 月 7 日（日）10:00～17:15

・第 2 回（定員：2,000 名）   〃  9 月 18 日（日）10:00～17:15

・第 3 回（定員：2,000 名）   〃 10 月 30 日（日）10:00～17:15

４．構成 【別紙 2】「プログラム」のとおり

５．受講形式 「日本医師会 Web 研修システム」（以下、「Web システム」という。）を使用した

ライブ配信。

６．受講対象者 ・「日医かかりつけ医機能研修制度」の申請を希望する医師

・かかりつけ医となる全ての医師（診療科や主たる診療の場は問いません）

７．受講料  ・医師会員（郡市区等医師会に所属）・・・無料

・医師会非会員（郡市区等医師会に未入会）・・・10,000 円◆

◆ 申し込み完了後にメールにて振り込み方法をご案内します。

８．申込方法

・Web 受

講

  の流れ

個別の申し込みになります。各回の受講申込期間に、受講者が Web システムの受講申

し込みサイト https://seminar.med.or.jp からお申し込みください。Web システムに関

する詳細は、【別紙 4】「申込方法と Web 受講の流れ」をご確認ください。

受講申込期間

第 1 回 7 月 14 日（木）13:00（19:00★）～ 8 月 1 日（月）12:00

第 2 回 8 月 24 日（水）13:00（19:00★）～ 9 月 12 日（月）12:00

第 3 回 10 月  6 日（木）13:00（19:00★）～10 月 24 日（月）12:00

※ 先着順のため、定員になり次第締め切りとなります。

★ 13:00～の募集で申込者が 1,000 名に達すると、一時的に応募受付は終了した

  旨の表示になりますが、19:00 になると残り 1,000 名分の応募受付が再び可能

  になります。

９．取得単位

・受講証明

本研修会では、Web システムにて受講が確認された講義の単位等が下表のとおり認め

られ、受講実績は「全国医師会研修管理システム」に入力されます。受講証明書は、

受講日の約 2 週間後より受講者が Web システムからダウンロードできます。

 取得単位等 受講証明

① 応用研修 1～6 6(各 1)単位 受講証明書

② 日医生涯教育カリキュラムコード・単位 6CC・6 単位

③ 【専門医共通講習―感染対策】（予定） 1 単位 受講証明書

※ 各講義にあたる単位等は、【別紙 2】「プログラム」をご参照ください。

※ 受講証明の郵送はいたしませんのでご注意ください。

10．その他 ・都道府県医師会座学受講会場：

第 1 回（8 月 7 日）に限り、Web システムを通じてライブ配信を行います。座学受

講会場の実施および詳細（定員、受講費 等）は、各都道府県医師会に委ねます。

※ 「日医かかりつけ医機能研修制度」の修了申請および応用研修単位の取得状況、都道府県医師会座学受講会

場に関するお問合せは、ご所属の（未加入の場合は勤務地等のある）都道府県医師会へお願いします。

（令 4.6.14 現在）

【別紙３】

https://seminar.med.or.jp/Top

申込方法と受講の流れ
日医かかりつけ医機能研修制度 令和 4 年度応用研修会（Web 講習会）

本研修会は、「日本医師会 Web 研修システム」（以下、「Web システム」という。）によるライブ配信

です。Web システムにおけるお申し込み手順と受講の流れは、下記のとおりです。次ページの「受講上の
注意」とあわせてご確認ください。
ご不明な点につきましては、Web システムのサイト内（右上）にあります［よくあるご質問］［お申し

込み手順］［講習会受講手順］をご参照ください。なお、お申し込みやログイン、視聴など「日本医師会
Web 研修システム」に関するお問い合わせは、下記の★コールセンター★へお願いします。

★ 日本医師会 Web 研修システムコールセンター ★  ０５７０－００３－０１２（ナビダイヤル）

コールセンター対応時間 水･木：17～21 時 土：13～17 時 日：10～18 時

※ 研修会当日（8/7、9/18、10/30）の対応時間は 9～18 時

１． 受講申し込み

 各回の受講申込期間に、受講者が Web システムのサイトから個別にお申し込みください。

① 「日本医師会 Web 研修システム」 https://seminar.med.or.jp にアクセス

② 「主催」で日本医師会を選択して 検索 をクリック

③ 受講を希望する研修会の Web をクリック

④

をご了解いただきましたら、□に✓を入れて、 Web 講習 申込み をクリック

⑤ 必要事項を入力してお申し込みください。

※ 研修会受講の他、Web システムへログインする度にログイン ID（メールアドレス）とパスワ

ードが必要になります。お忘れにならないようご注意ください。

※ 入力内容等の詳細は、本サイト内（右上）にある［申し込み手順］をご参照ください。

     お申し込み完了後

２． お申し込み内容と視聴環境の確認

 ⑥ お申し込み内容のご確認

お申し込みが完了しますと、ご登録されたメールアドレスへ「お申し込み完了メール」が自動送信

されます。受講に必要な URL 等の詳細が明記してありますので、内容をご確認のうえ保存してくだ

さい。

※ 「お申し込み完了メール」が届かない場合は、ログイン ID（メールアドレス）のお間違え

の可能性があります。ログイン ID は Web システムへログインする度に必要になりますの

で、★コールセンター★までご連絡のうえ、メール受信をご確認ください。

⑦ 研修会動画の視聴環境を確認

研修会を視聴する際に使用するパソコンで、「日本医師会 Web 研修システム」サイトの 動画テ

スト視聴 から動画テストが視聴できるか確認してください。

（医師会非会員の受講者のみ）

「お申し込み完了メール」送信から 1～2 週間後

受講料の振込み

 ⑧ 医師会非会員（郡市区等医師会に未加入）の受講者には、メールにて受講

料の振込方法を個別にご案内します。期日までにお振込みください。

【別紙４】

（医師会員）

※ Web 講習に申込みされる場合は、視聴環境を確保するために、当日までに動画テストを視聴してください。

□ 上記について了解しました（チェックすると申込みが可能になります）

３． 研修会の受講

 ⑨ 研修会資料のダウンロード

各回のログイン開始日時以降は、「Web システム」サイトの ログイン より、受講申込時に登録

した ID とパスワードでログインすると、 講習会資料等一覧 から事前に資料がダウンロードでき

ます。

⑩ 研修会の受講（当日）

「お申し込み完了メール」にある URL から「Web システム」にログインし、講習会受講ページに進

んでご受講ください。

※ 受講に関する詳細は、本サイト内（右上）にある［講習会受講手順］をご参照ください。

⑪ 「Web システム」によるライブ配信中は、下記(ア)～(ウ)にて各講義の受講を確認します。

 (ア) 各講義中に、Web システムが定期的にログで視聴を確認

 (イ) 各講義中に、Web システムがランダムに配信するキーワードを受講者が入力

 (ウ) 講義「かかりつけ医の感染対策」に限り、講義配信後に、日本専門医機構の規定によるテス

   ト（5 問）を実施

※ 講義ごとに受講を確認しますので、時間に遅れてのログインや、途中で退席された場合、キー

ワード未入力の場合は、単位が取得できないことがあります。また、中間の講義であっても、

受講の確認ができない場合は単位が取得できない場合もあります。予めご承知おきください。

※ 講義「かかりつけ医の感染対策」に限り、(ア)(イ)に加えて(ウ)の合格（80％以上の正解）が

必要です。80％以上の正解を得るまで繰り返し解答できますが、Web システムから指定された

日時までに 80％以上の正解が得られない場合は不合格となり、当該講義は未受講となります。

「応用研修」の単位と「日医生涯教育」カリキュラムコード・単位も付与されませんのでご注

意ください。

     受講日から約 2 週間後

４． 受講証明（証明書類）のダウンロード

 ⑫ 「Web システム」にて受講証明が発行されると、講習会トップページに 受講証明はこちら が表

示されます。ログイン後に 受講証明一覧 から受講証明をダウンロードしてください。

※ 受講証明書の発行が可能になりましたら、その旨をメールでお知らせします。

受講上の注意

（１） Web 受講の際に必要な「情報端末」「周辺機器」

本研修会は、インターネットに接続できる環境で、パソコンやタブレット端末からの受講をお願いい

たします。マイク・カメラ等の特別な付属設備は不要ですが、スマートフォンでは受講できませんの

でご注意ください。

  対象 OS：Windows10（最新版）、MacOS（最新版）

  対象ブラウザ：Googlechrome、MicrosoftEdge、Safari、Firefox

  ※Windows8/8.1 以前のバージョン及び InternetExplorer では受講できません。

（２） 動画テスト視聴

視聴端末やインターネット通信環境によっては、接続が不安定になる場合がございます。事前に、研

修会を視聴する場所にて、視聴に使用するパソコンやタブレット端末から Web 研修システムのサイト

にアクセスし、 動画テスト視聴 の動画テストを視聴が可能であるか確認をお願いします。

（３） 受講のキャンセル

申し込み後にキャンセルする場合は、Web システムにてお申し込みされた講習会にログインのうえ、

キャンセルの手続きをお願いします。

日本医師会 介護保険課

E-mail：kaigo@po.med.or.jp

TEL：03-3942-6491（直）

＜大阪府医師会館での座学受講＞

 申 込 期 間：〔第１回〕７月 22日（金）まで
 受 講 料：2,000円（研修会当日に受付で徴収。府医で用意する昼食代を含む）
 定 員：200 名（申込多数の際は抽選の上、受講不可の方にのみ連絡）
 受講証明書：後日、府医より郵送（遅刻・早退、一部未受講の講義を除く）
 そ の 他：申込締切後、受講票を送付（当日、会場にご持参願います）

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

大阪府医師会地域医療２課 宛

ＦＡＸ ０６－６７６５－３７３７

日医かかりつけ医機能研修制度
令和４年度第１回応用研修会 受講申込書【座学】

日時：８月７日（日）10：00～17：15

会場：大阪府医師会館２階ホールほか

「日医かかりつけ医機能研修制度 令和４年度第１回 応用研修会」（大阪府医師会館での

座学受講）の受講を希望します。

ふ り が な

１．ご 芳 名

医籍登録番号

２．所属地区医師会                    医 師 会

３．医療機関名

４．医療機関所在地  〒     －

               ※後日、受講証明書を上記の医療機関所在地へお送りします。

５．ＴＥＬ・ＦＡＸ   ＴＥＬ    （    ）

  （医療機関）    ＦＡＸ    （    ）

６．生年月日      （西暦）     年   月   日

７．その他

【別紙５】

日医かかりつけ医機能研修制度について

制度の概要

 日医かかりつけ医機能研修制度は、今後の更なる少子高齢化を見据え、地域住

民から信頼される「かかりつけ医機能」のあるべき姿を評価し、その能力を維持・

向上するための新たな研修制度として、平成 28 年に始まりました。

本研修制度の修了者には、当該医師が地域のかかりつけ医として活動し、研鑽

を続けていることを示すものとして、都道府県医師会より修了証書または認定証

が交付されます。

認定に必要な研修

修了申請について

 上記要件を満たした先生は、受付期間内に必要書類を作成し、所属の地区医師

会へご提出いただきます。大阪府医師会で規定の研修単位を満たしていることが

確認できた方には認定証を発行いたします。

 なお、必要書類および令和４年度の受付期間については、地区医師会を通じ、

令和５年１月頃に案内するとともに、大阪府医師会が確認できる範囲で、修了申

請可能であると確認できた会員の先生には、個別に申請書類を送付予定です。

担当事務局

大阪府医師会地域医療２課

（TEL：06－6763－7002 / FAX：06－6765－3737）

【参考】

日医かかりつけ医機能研修制度の修了要件

【基本研修】
日医生涯教育認定証を取得する（令和４年度申請には令和２年～４年発行の認定証が必要）。

【応用研修】
修了申請時（基準日：12月31日）の前３年間において下記講義の受講により10単位以上を取得する。

単位数は下記１～11の各講義につき、それぞれ最大２回までのカウントを認める。

なお、下記１～６については、それぞれ１つ以上の講義を受講することを必須とする。

（例：「１．「かかりつけ医の倫理」「かかりつけ医の質・医療安全」「かかりつけ医の感染対

策」」では、この３講義のうちいずれか１つ以上の講義を受講する必要がある。）

応用研修会 各１単位（同一名称の講義は最大２回まで応用研修の単位としてカウント可能）

※令和４年度申請の対象となるプログラム

1．「かかりつけ医の倫理」「かかりつけ医の質・医療安全」「かかりつけ医の感染対策」

2．「かかりつけ医に必要な小児・思春期への対応」「メタボリックシンドロームからフレイルまで」

「フレイル予防・対策」

3．「在宅医療、多職種連携」「地域医療連携と医療・介護連携」「地域リハビリテーション」

4．「かかりつけ医に必要なリーダーシップ、マネジメント、コミュニケーションスキル」「地域包括

ケアシステムにおけるかかりつけ医の役割」「かかりつけ医と精神科専門医との連携」

5．「認知症、ポリファーマシーと適正処方」「リハビリテーションと栄養管理・摂食嚥下障害」「オ

ンライン診療のあり方」

6．「在宅リハビリテーション症例」「地域連携症例」「新型コロナウイルス感染症とかかりつけ医～

事例検討を通して～」

関連する他の研修会

7． 「地域包括診療加算・地域包括診療料に係るかかりつけ医研修会（日医主催）」の受講

（２単位）※都道府県医師会、郡市区医師会が主催する同内容の研修会を含む。

8． 「かかりつけ医認知症対応力向上研修」の修了（１単位）

9． 「かかりつけ医うつ病対応力向上研修」の修了（１単位）

10．「かかりつけ医等発達障害対応力向上研修」の修了（１単位）

11．「日本医学会総会」への出席（２単位）

【実地研修】
修了申請時（基準日：12月31日）の前３年間において下記項目より２つ以上実施する。１項目実施に

つき５単位とし、10単位以上を取得する。

1． 学校医・園医、警察業務への協力医

2． 健康スポーツ医活動

3． 感染症定点観測への協力

4． 健康相談、保健指導、行政（保健所）と契約して行っている検診・予防接種の実施

5． 早朝・休日・夜間・救急診療の実施・協力

6． 産業医・地域産業保健センター活動の実施

7． 訪問診療の実施

8.  家族等のレスパイトケアの実施

9． 主治医意見書の記載

10．介護認定審査会への参加

11．退院カンファレンスへの参加

12．地域ケア会議等※への参加（※会議の名称は地域により異なる）

13. 医師会、専門医会、自治会、保健所関連の各種委員

14. 看護学校等での講義・講演

15. 市民を対象とした講座等での講演

16．地域行事（健康展、祭りなど）への医師としての出務

【参考】